
Erhvervsudvalget 20-02-2023

Status på initiativer finansieret af udvalgets pulje i 2021 og 2022 

23/18 Åben Sag 

Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

Det daværende Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalg og Erhvervsudvalget har i henholdsvis 2021 og 

2022 godkendt en række initiativer, som er finansieret af udvalgets pulje. I nedenstående tabel er 

vist, hvilke projekter og initiativer, der er givet støtte til, og i hvilket år. 

 

Årstal Projekt/initiativ Beløb 

2021 Hesselø vindmølleprojekt 0,100 mio. kr. 

2021 Kattegatregionen 0,100 mio. kr. 

2021 Grenaa som turistby 0,100 mio. kr. 

2021 Erhvervsprofilering og turistinformation 0,060 mio. kr. 

2021 Videreudvikling af handel lokalt 0,030 mio. kr. 

2021 Afdækning af lokalt forankret markedsføring 0,020 mio. kr. 

2021 Julebelysning Grenaa 0,050 mio. kr. 

2022 Food Festival 0,100 mio. kr. 

2022 Makkerskab for vanebrud 0,165 mio. kr. 

2022 Made by Djursland 0,075 mio. kr. 

2022 AlgeCenter Danmarks Erhvervsnetværk 0,020 mio. kr. 

2022 Survey om øget erhvervsvenlighed 0,125 mio. kr. 

2022 Støtte til Auning Handel & Erhverv 0,026 mio. kr. 

2022 Støtte til ErhvervAnholt 0,023 mio. kr. 

2022 Støtte til Business Djursland 0,107 mio. kr. 

2022 Støtte til Erhverv Grenaa 0,068 mio. kr. 

2022 Støtte til Handel Grenaa 0,095 mio. kr. 

2022 Støtte til Norddjurs Erhvervsnet 0,050 mio. kr. 

 

Nedenfor følger en status på de enkelte projekter og initiativer. 
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Status på initiativer iværksat i 2021 for midler fra Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalgets pulje 

 

Hesselø vindmølleprojekt 

Erhverv Grenaa havde planlagt at anvende bevillingen til planlægning af tre temamøder, hvoraf kun 

det første har kunnet realiseres, dels på grund af pandemien, dels på grund af usikkerhed på den 

endelige placering af havmølleparken.  

 

Erhverv Grenaa, Grenaa Havn A/S og DWP System Supplier afholdt temamøde 17. august 2022, 

hvor 25 deltagere - herunder flere ikke-medlemmer af foreningen - blev klogere på, hvordan 

erhvervslivet i og omkring Djursland får skabt de bedste betingelser for at udnytte de muligheder, 

der er i forbindelse med installation og senere drift af Hesselø Havmøllepark.  

 

0,087 mio. kr. af de bevilgede 0,100 mio. kr. er forbrugt. Ubrugte midler er tilbageført i 2022 til 

Erhvervsudvalgets pulje. 

 

Kattegatregionen 

Det er ikke lykkedes Erhverv Grenaa at etablere samarbejde med erhvervsforeninger eller andre 

væsentlige erhvervsoperatører i Halmstad, og projektet et sat på stand-by.  

 

Det bevilgede beløb på 0,100 mio. kr. er tilbageført i 2022 til Erhvervsudvalgets pulje. 

 

Grenaa som turistby 

Erhverv Grenaa har anvendt det bevilgede beløb til etablering af fælles ny webside grenaaby.dk, der 

blev lanceret i maj 2022. Siden har skabt fokus og opmærksomhed på Grenaa som helårs ferie- og 

turistby. De første fem måneder blev siden eksponeret mere end 70.000 gange. Lanceringen blev 

fulgt op af en kampagne på de sociale medier frem til oktober 2022, i Lokalavisen, på postkort og 

via Handel Grenaa og Erhverv Grenaas egne medier. 

 

Det bevilgede beløb på 0,100 mio. kr. er forbrugt. 

 

Erhvervsprofilering og turistinformation 

https://grenaaby.dk/
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Auning Handel & Erhverv har anvendt det bevilgede beløb til delvis finansiering af renovering af 

kronhjort-figurerne samt etablering af informationsstandere; begge dele er placeret ved 

adgangsvejene til Auning. Der har været stor interesse for at booke pladsen på 

informationsstanderne. 

 

Det bevilgede beløb på 0,060 mio. kr. er forbrugt. 

 

Videreudvikling af handel lokalt 

Handel Grenaa ønskede at kortlægge, hvordan borgerne i og omkring Grenaa oplever byens 

handelsliv, hvordan deres indkøbsmønstre ser ud, og om de har gode ideer til udvikling af byens 

handelsliv.  

 

Mercatus løste opgaven ved at gennemføre en spørgeskemaundersøgelse. 526 personer leverede 

svar til undersøgelsen. Til spørgsmålet om deres overordnede tilfredshed med det nuværende 

handelsliv i Grenaa angav hovedparten enten svarmuligheden ”Tilfreds” eller ”Hverken/eller”. For 

detaljer om undersøgelsens resultater henvises til bilaget ”Rapport – Vi handler lokalt 2022”. 

 

Det bevilgede beløb på 0,030 mio. kr. er forbrugt. 

 

Afdækning af lokalt forankret markedsføring 

ErhvervAnholt fik tildelt støtte til et projekt, der havde til formål at undersøge mulighederne for en 

optimeret turistindsats og belyse, hvilke tiltag der i fremtiden kan optimere turismeindsatsen på 

Anholt. 

 

Projektet havde tre fokusområder: 

1. En undersøgelse af, hvordan turismeindsatsen og formidlingen af turistinformation er 

struktureret og forankret.  

2. En spørgeskemaundersøgelse blandt Anholts gæster med fokus på, hvad de holder af ved 

Anholt, hvad de ser som værdier på Anholt, og hvad deres ønsker og forventninger er til 

deres besøg og turismeindsatsen på Anholt, samt hvor de får, og hvordan de vurderer 

turistinformationen. 
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3. En spørgeskemaundersøgelse blandt ErhvervAnholts medlemmer med fokus på, hvordan de 

formidler deres turistinformation, og hvilke ønsker og gode råd de har til det nye 

turistkontor og turistindsatsen generelt. 

 

Besvarelserne i spørgeskemaundersøgelserne understreger, hvor vigtigt det er at fastholde det 

unikke ved Anholt og undgå, at øen bliver for kommerciel og ramt af masseturisme. Turisterhvervet 

skal understøttes og udvikles, samtidig med at der bliver passet på Anholts ressourcer, natur og 

sjæl.  

 

Besvarelserne fra Norddjurs Kommune, VisitAarhus og Grenaa-Anholt Færgefart viser,  

at der ikke er organiseret samarbejde mellem Anholt og Norddjurs Kommune, VisitAarhus samt 

Grenaa-Anholt Færgefart. Der er et ønske og behov for større lokal inddragelse og forankring af 

turismeindsatsen og et ønske om tættere samarbejde. Yderligere detaljer fremgår af bilaget 

”Evaluering – Turisme på Anholt”. 

 

Det bevilgede beløb på 0,020 mio. kr. er forbrugt.  

 

Julebelysning Grenaa 

Handel Grenaa oplevede udfordringer angående drift af julebelysningen. Indtægter fra de 

erhvervsdrivende i Grenaa kunne udelukkende dække drift af den eksisterende belysning, men der 

blev oplevet et behov for nyanskaffelser og reparationer. Derfor søgte og fik Handel Grenaa midler 

til udskiftning af julebelysningen i Grenaa. 

 

Det bevilgede beløb på 0,050 mio. kr. er forbrugt. 

 

Status på initiativ iværksat i 2022 for midler fra Erhvervsudvalgets pulje 

Food Festival 

Det Grønne Museum blev tildelt midler til deltagelse i Food Festival, og beløbet blev anvendt til to 

forskellige aktiviteter. 

 

Den ene er var et madteater med Karen Blixen som omdrejningspunkt. I sidste halvdel af 1800-

tallet tilbragte hun mange somre på Katholm ved Grenaa. Ved hjælp af køkkenlisterne fra slottet var 
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det muligt at genskabe menuerne og få indsigt i Karen Blixens madunivers. Karen Blixen blev 

fremført af skuespiller Pierre Miehe-Renard. De madhistoriske fortællinger blev formidlet af 

madhistoriker og museumsinspektør Bettina Buhl, Det Grønne Museum.  

 

Menuerne blev genskabt på scenen af Kim Thygesen, Den gamle stald, og dertil brugte han råvarer 

fra Norddjurs Kommune. Under de mange serveringer fik Karen Blixen oplistet de producenter, 

hvis råvarer var en del af menuernes ingredienser. Tilsvarende forløb fandt sted ved servering af de 

mange drinks. Scenens baggrund var en skærm, hvor alle producenter og Norddjurs Kommune var 

oplistet med navne/logoer. Der blev serveret smagsprøver til publikum. 

 

Den anden aktivitet var DM i Hotdog. Dommerpanelet bestod af politikere og landskendte kokke, 

som alle har indflydelse i den gastronomiske branche og ikke mindst i dansk madkultur. Målene var 

at få sat Norddjurs på det madkulturelle landkort og desuden – med Det Grønne Museums hotdog 

”Harald Blåtand i svøb” - at præsentere Norddjurs som innovativt og attraktivt med skov og kyst. 

 

Se det vedhæftede bilag ”Afrapportering Norddjurs På Food Festival Aarhus” for yderligere 

detaljer. 

 

0,090 mio. kr. af de bevilgede 0,100 mio. kr. er forbrugt. Ubrugte midler er tilbageført i 2022 til 

Erhvervsudvalgets pulje. 

 

Makkerskab for Vanebrud 

Vanebrudspalæet har i samarbejde med Grenaa Gymnasium, Viden Djurs, FGU Østjylland og 

Social- og Sundhedsskolen gennemført KlimaTopmøder for deres elever. Formålet med møderne 

var at indtænke klimaforståelse i undervisningen og arbejde frem mod CO2-reduktion hos både 

elever og deres familier. 

 

En efterfølgende evaluering viste: 

 KlimaTopmøde er godt til at sætte klimadagsordenen på skoleskemaet  

 Aha-oplevelser for elever - især med hensyn til oksekødets CO2-udledning kontra fx kylling 

 Det er et flot og ambitiøst koncept 

 God vekselvirkning mellem læringsstile 
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 Intuitivt og nemt at gå til. 

 

Yderligere detaljer fremgår af bilagene ”KlimaTopmøder i Norddjurs” og 

”QuickFacts_KlimaTopmøder”. 

 

Det bevilgede beløb på 0,165 mio. kr. er forbrugt. 

 

Made by Djursland 

Business Djursland og Viden Djurs gennemførte 9. november 2022 arrangementet Made by 

Djursland for 8. gang; denne gang hos Nørgaard Teknik i Auning med temaet ”Nye teknologier i 

fremstillingsindustrien”. Formålet har hvert år været at sætte fokus på innovation som  

drivkraft for udviklingen af Djursland. 

 

Arrangementet i 2022 blev gennemført i produktionshallen hos Nørgaard Teknik midt mellem 

CNC-maskiner og robotter. Her blev også etableret et demonstrationsområde for robotter samt 

infostande fra Erhvervshus Midtjylland, Vækstfonden og Viden Djurs. 

 

Undervejs blev årets Innovative virksomhed på Djursland kåret. Det blev HSM fra Grenaa, der 

vandt prisen med begrundelse i deres arbejde for at tage mange lærlinge ind; også dem med 

forskellige udfordringer. 

 

Viden Djurs holdt oplæg om muligheder for at lave målrettet kompetenceudvikling på Djursland. 

Efter arrangementet er Viden Djurs gået i gang med en besøgsrunde for at tilbyde virksomhederne 

at få lavet en kompetenceudviklingsplan, der skal munde ud i konkrete forløb primo 2023. 

 

Yderligere detaljer fremgår af bilaget ”Evaluering og regnskab Made by Djursland 2022”. 

 

Det bevilgede beløb på 0,075 mio. kr. er forbrugt. 

 

AlgeCenter Danmarks Erhvervsnetværk 
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Kattegatcentret afholdt 13. oktober 2022 AlgeCenter Danmarks Erhvervsnetværksmøde. Dagen 

startede med besøg hos Food Diagnostics på Grenaa Havn og fortsatte derefter med faglige oplæg 

på Kysthotellet.  

 

Der henvises til bilaget ” AlgeCenter Danmarks Erhvervsnetværk - Evaluering og regnskab” for 

yderligere detaljer om dagens program. 

 

Det bevilgede beløb på 0,020 mio. kr. er forbrugt. 

 

Survey om øget erhvervsvenlighed 

IRIS Group har for Norddjurs Kommune gennemført en undersøgelse hos virksomhederne i 

kommunen i forlængelse af Dansk Industris erhvervsklimamåling 2022 med det formål at opnå en 

dybere lokal afdækning af virksomhedernes oplevelse af kommunens erhvervsvenlighed. 

Undersøgelse omfatter områderne: 

 Sagsbehandling og servicekultur i berøringen med virksomhederne  

 Branding 

 Information og dialog med kommunen  

 Den lokale infrastruktur 

 Grøn udvikling. 

 

Rapporten er under udarbejdelse, og resultatet vil blive præsenteret for Erhvervsudvalget på møde 

20. marts 2023. 

 

0,100 mio. kr. af de bevilgede 0,125 mio. kr. er forbrugt. 

 

Støtte til erhvervsforeningerne baseret på medlemstal 

I 2022 fik hver erhvervsforening tildelt et beløb, som var fastsat ud fra den enkelte forenings 

størrelse, således at hvert medlem udløste 1.000 kr. Status er følgende: 

 

Auning Handel & Erhverv 

Midlerne blev anvendt til aktiviteter i hele Auning og ikke kun i handelscenteret ved Centervej. Der 

har været skattejagt og hyggelig julestemning i den centrale del af Auning, men også ved torvet ved 
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Guldbageren, Rema 1000, Apetit og butikkerne ved hovedvejen. Ligeledes har foreningen lavet et 

julepas, hvor kunder i alle aldre skulle rundt i alle butikkerne og samle information til at gætte 

navnet på den uægte drille nisse, Severinsen. 

 

Det bevilgede beløb på 0,026 mio. kr. er forbrugt. 

 

ErhvervAnholt 

Midlerne er blevet brugt til at afholde 3 offentlige foredrag på Anholt om erhverv, turisme og øliv. 

Derudover er de anvendt som delvis betaling for udarbejdelsen af en grundlæggende vision for 

Anholt i et samarbejde mellem ErhvervAnholt, Anholt Borgerforening og Anholt 

Grundejerforening.  

 

Formålet er at etablere et fælles narrativ, som blandt andet skal bruges som grundlag for kommende 

udviklings-, lokal- og strategiplaner for øen og som grundlag for kommunikation og markedsføring 

i forhold til turister og potentielle øboer. Profilen skal også imødekomme Norddjurs Kommunes 

efterspørgsel efter et samlende dokument for videre kontakt og kommunikation i forbindelse med 

udvikling og samarbejde. 

 

Det bevilgede beløb på 0,023 mio. kr. er forbrugt. 

 

Business Djursland 

Foreningen har anvendt midlerne til at understøtte erhvervsfremmende aktiviteter i form af 

netværksmøder for virksomheder. 59 virksomheder fra Norddjurs Kommune har deltaget i de i alt 7 

netværk under titlerne: 

 Netværk for virksomhedsudvikling 

 Metalnetværket 

 Byggenetværket 

 Industrivirksomheder 

 Machinen 

 Oplevelsesnetværket 

 Netværk for træ og møbel 
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Derudover har der været afholdt 2 iværksætterarrangementer med mulighed for at få besvaret 

spørgsmål fra revisor, jurist, bank og forretningsudvikler. Her deltog i alt 44 iværksættere. 

 

Der henvises til bilaget ”Evaluering og regnskab Business Djursland 2022”. 

 

Det bevilgede beløb på 0,107 mio. kr. er forbrugt. 

 

Erhverv Grenaa 

Midlerne er anvendt til 2 arrangementer. Det første blev afholdt 27. september 2022. Her inviterede  

Erhverv Grenaa de siddende partiledere i Norddjurs Kommunalbestyrelse til et dialog- og  

panelmøde om den aktuelle erhvervspolitik. Mødet var en opfølgning på et KV21 møde med 

Clement Kjersgaard på Sydhavnen. Arrangementet havde omkring 60 deltagere, herunder flere 

gæster.  

 

Det andet arrangement fandt sted 24. november 2022. Her fortalte IT-sikkerhedskonsulent Peter 

Kruse om sårbarhed overfor cyberangreb, datatyveri og digitale vira. Han orienterede om, hvad man 

kan gøre for at forhindre dem, og hvad man skal gøre, hvis man er blevet ramt. Arrangementet 

havde omkring 35 deltagere, herunder flere gæster. 

 

Det bevilgede beløb på 0,068 mio. kr. er forbrugt.  

 

Handel Grenaa 

En del af midlerne blev anvendt som tilskud til Musik på Torvet; der er i højsæsonen afholdt flere 

koncerter ugentligt med gratis deltagelse. 

 

Derudover er der anvendt midler til afholdelse af European Street Market i uge 30. 

 

Det opleves, at begge arrangementstyper trækker mennesker til byen og gør en forskel for de 

erhvervsdrivende. Der er et ønske om at gøre begge aktiviteter til årlige begivenheder.  

 

Det bevilgede beløb på 0,095 mio. kr. er forbrugt. 
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Norddjurs Erhvervsnet  

Der er brugt midler til virksomhedsbesøg hos blandt andet Ørsted Telte, Bach & Pedersen, 

Allingåbro Hotel, Zoey og Auning Kro. Arrangementerne har været tilgængelige for alle. 

 

0,032 mio. kr. af de bevilgede 0,050 mio. kr. er forbrugt. Ubrugte midler er tilbageført i 2023 til 

Erhvervsudvalgets pulje. 

 

Det bemærkes, at Erhvervsudvalgets pulje også behandles i sagen ”Erhvervsudvalgets pulje 2023” 

på nærværende dagsorden. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Støtte fra Erhvervsudvalget skal udmøntes, så midlerne bidrager til at understøtte vedtagne politiske 

prioriteringer på udvalgets område – herunder politik, strategier og budgetaftaler – samt Norddjurs 

Kommunes Plan- og udviklingsstrategi og Kommuneplan 2021.  

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

 

Det bemærkes, at når uforbrugte midler bliver tilbageført til Norddjurs Kommune, tilgår de puljen i 

det pågældende regnskabsår. 

Lovgrundlag 

Udmøntning af puljen skal være i overensstemmelse med lovgivning på området; herunder 

erhvervsfremmeloven, kommunalfuldmagten og uskrevne retsgrundsætninger. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 20-02-2023 

Godkendt.  

 

Forvaltningen præsenterer på et kommende møde et oplæg om kriterier for udmøntning af de 

øremærkede midler på 0,150 mio. kr. til det erhvervsmæssige styrkeområde fødevarer. 
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Bilag: 

1 - 

3419410 

Åben Rapport - Vi handler lokalt 2022 (12941/23) (H) 

2 - 

3418053 

Åben Evaluering - Turisme på Anholt (11880/23) (H) 

3 - 

3419722 

Åben Afrapportering Norddjurs På Food Festival Aarhus (13198/23) (H) 

4 - 

3418110 

Åben KlimaTopmøder i Norddjurs (11933/23) (H) 

5 - 

3428957 

Åben QuickFacts_KlimaTopmøder (20860/23) (H) 

6 - 

3394986 

Åben Evaluering og regnskab Made By Djursland 2022 (155805/22) (H) 

7 - 

3407320 

Åben AlgeCenter Danmarks Erhvervsnetværk - Evaluering og 

regnskab 

(2158/23) (H) 

8 - 

3417845 

Åben Evaluering og regnskab Business Djursland 2022 (11702/23) (H) 
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